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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.6/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Skender Cocaj -
kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kujtim Pasul- anétarg, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
subjektit politik Demokracia Serbe, me seli né Mitrovicé t& Veriut, t& paragitur kundér Vendimit
t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me nr.protokolli 01/2216/2025, t& datés 21.08.2025,
pér shkak t€ mos gertifikimit pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale t& Republikés s& Kosovés qé
do t€ mbahen me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté: 29.08.2025, merr
kéte:

VENDIM

L. APROVOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Demokracia Serbe, me seli né Mitrovicén
e Veriut, e paragitur kundér vendimit t&¢ Komisionit Qendror t€¢ Zgjedhjeve (KQZ), me
nr.protokolli 01/2216/2025, i datés 21.08.2025, pér shkak t& mos certifikimit t& Listds s&
kandidatéve pér Asamble Komunale dhe kandidatéve pér Kryetar t¢ Komunés t& subjektit
politik Demokracia Serbe, pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale t& Republikés s& Kosovés qé do
t& mbahen me daté 12 Tetor 2025.

II. ANULOHET Vendimi i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me nr.protokolli
01/2216/2025, i datés 21.08.2025, URDHEROHET Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ),
g€ t€ certifikojé listén e kandidatéve pér Asamble Komunale dhe kandidatéve pér Kryetar t&
Komunés t€ subjektit politik Demokracia Serbe, sipas Rekomandimit t& Zyrés pér Regjistrim,
Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& subjekteve politike né KQZ-sé, i datés 21.08.2025, pér
pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale t& Republikés s& Kosovés gé do t&€ mbahen me daté 12 Tetor
2025.

Arsyetim

Me dat€ 28.08.2025 PZAP-i ka pranuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Demokracia
Serbe, me seli né Mitrovicé t& Veriut, e dorézuar pérmes postés sé Kosovés me datén 22.08.2025,
t€ paraqitur kundér vendimit t&€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér refuzimin e certifikimit t&
listés s& kandidat&ve t& subjektit politik Demokracia Serbe pér zgjedhjet lokale.

Parashtruesi i ankesés thekson se bazuar né nenin 115 t& Ligjit nr. 03/1.-073 pér zgjedhjet e
pérgjithshme, t& ndryshuar, subjekti politik Demokracia Serbe ngre ankesé kundér vendimit t&
Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve (né€ tekstin e métejmé: KQZ) i cili hodhi poshté rekomandimin



e Zyrés (ZRCFKSP) pér Konfirmimin e Listave t& Kandidatéve, megjithése i nj&jti rekomandim
thot€ se nuk ka pengesa ligjore pér verifikimin e listés dhe kandidatéve.

Meétutje né ankesé theksohet se KQZ mé 21.8.2025 mori vendim pér t&¢ hedhur poshté
rekomandimin e ZRCFKSP pér konfirmimin e listés sé kandidatéve dhe kandidatéve pér kryetaré
t€ komunave t€ subjektit politik Demokracia Serbe né katér komuna. Né shpjegim, thuhet se nuk
u konstatua asnjé pengesé ligjore pér verifikimin e list€s, por megjithaté vendimi u mor né
kundérshtim me rekomandimin dhe pa njé bazé t& vlefshme ligjore. Kjo shkeli drejtpérdrejt t&
drejtat kushtetuese dhe ligjore t& subjekteve politike dhe kandidatéve.

Parashtruesi i ankesés thekson se neni 27 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (03/L-073) -
pércakton qé KQZ-ja verifikon listat e kandidatéve nése nuk ka pengesa ligjore, ndérsa neni 30 i
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (03/L-073) - pérshkruan né detaje kushtet dhe kriteret g&
duhet t&€ plot€sojné kandidatét dhe listat e kandidatéve. Megenése ZRCFKSP pércaktoi se t&
gjitha kushtet formale ishin pé&rmbushur dhe se nuk kishte pengesa, KQZ-ja ishte e detyruar t&
kryente njé verifikim. Ndersa neni 115 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme - parashikon té
drejtén e njé subjekti politik pér t& apeluar vendimet e KQZ-s& para PZAP-s&, nése konsiderohet
se vendimet jané marré né kundérshtim me ligjin.

Me tej parashtruesi i ankesés thekson se neni 45 i Kushtetutés s& Kosovés - garanton té drejtat
aktive dhe pasive t& votimit, pra t& drejtén e qytetaréve pér t€ votuar dhe pér tu zgjedhur pa
diskriminim. Neni 31 i Kushtetutés s&¢ Kosovés - e drejta pér vendimmarrje t& drejté dhe t&
paanshme. Neni 54 i Kushtetutés s&¢ Kosovés - garanton té drejtén pér mbrojtje gjyqésore dhe
institucionale kur shkelen t€ drejtat kushtetuese dhe ligjore. Neni 15 i Ligjit nr. 05/1.-021 pér
ndalimin e diskriminimit - ndalon ¢do pengim t& pabazuar t& aktivitetit politik dhe pjesémarrjes
né zgjedhje.Neni 3 i Protokollit nr.1 t¢ Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut - e obligon
Kosovén t€ sigurojé zgjedhje té lira dhe mundési té barabarta pér pjesémarrje politike.

Parashtruesi i ankesés thekson se vendimi i KQZ-s¢ u miratua pa bazé ligjore, &shté né&
kundérshtim me gjetjet e shérbimit t& vet t& ekspertéve (ZRCFKSP), shkel t& drejtat themelore
zgjedhore dhe kushtetuese t€ subjekteve politike dhe kandidatéve, pérfagéson njé formé té
zbatimit selektiv dhe diskriminues té t& drejtave.

I njejt kérkon nga PZAP-i g€ né€ bazé t€ nenit 115 & Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, t&
miratojé ankesén e subjektit politik Demokracia Serbe si e bazuar, té anulojé vendimin e KQZ-s&
g€ rézon rekomandimin e ZRCFKSP-s¢, dhe t& urdhérojé KQZ-né t€ verifikojé listén e
kandidatéve dhe kandidatét e subjektit politik Demokracia Serbe né pérputhje me ligjin dhe
rekomandimin e ZRCFKSP.

Si déshmi ka bashkangjitur provat: Vendimi i KQZ-sé Nr. 01/2216-2025 i datés 21.8.2025.
Rekomandimi i ZRCFKSP, Statuti i subjektit politik Demokracia Serbe

Né pérgjigjen né ankes&, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, sqaron gjithé ecuriné e procesit te
zhvilluar nga ana e saj duke theksuar se né pérputhje me Planin Operacional t& aprovuar nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér Zgjedhjet Lokale qé do té mbahen mé 12 Tetor 2025,
periudha e aplikimit pér certifikim t& subjekteve politike dhe kandidatéve t& tyre pér ka filluar mé
26 gershor 2025 dhe pérfundoi mé& 13 gusht 2025. Subjekti politik q& ka aplikuar Srpska
Demokratija ka pérunduar t& gjith€ hapat e aplikimit pér certifikim pérmes platformés elektronike
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mé 13 gusht 2025. Ky subjekt politik ka paraqgitur kandidaturat si¢ pércaktohet me Rregulloren
Zgjedhore Nr. 04/2024 pér Certiflkimin e Subjekteve Politike dhe t& Kandidatéve t& tyre, subjeki
politik ka pérmbushur t& gjitha obligimet pérmes dorézimit t&¢ dokumentacionit t&
méposhtém:Deklarata politike; kodi i mirésjelljes; lista e kandidatit t& subjektit politik; libreza
me nénshkrimet e njégind e tetédhjeté e gjashté (186) mbéshtetésve; formulari i certifikimit t&
kandidatit; Fletépagesén pér taksén e certifikimit. Zyra né pérputhje obligimet g& dalin nga
legjislacioni né fuqi, ka kontrolluar t& gjithé dokumentacionin e ngarkuar nga Srpska Demokratija né
platformén e certfikimin. Pas kontrollit t&€ dokumentacionit Zyra ka anitur né pérfundim se aplikimi
pér certifikim &sht& i kompletuar dhe ka proceduar tutje me vetifikimin e kandidatéve né lidhje
me pérshatshmériné e tyre sipas kérkesave t€ nenit 30 t¢ LZP. Nga t& gjitha kérkesa e derguara
nga Zyra pér verifikim t€ kandidatéve t& subjektit politik Srpska Demokratija, t& gjitha jang
kthyer pa t€ gjetuta pér kandidatét e prezantuar nga subjekti né jalé, q& nénkupton se t& gjithé
kandidatét e Srpska Demokntija plotésojné e pérshtatshmérisé gé rrjedhin nga netli 30 i LZP.
Partia politike Srpska Demokratija ka pérfunduar aplikimin pér certifikim pér pjesémarrje né
Zgjedhjet Lokale e 12 Tetotit 2025 pérmes platformés elektronike t& KQZ me datén 13.082025.
Zyra ka kryer & gjitha kontrollet e nevojshme t& dokumentacionit t& pér aplikim dhe ka dérguar
listén e kandidatéve t& partisé politike Srpska Demokratija pér verifikimet e nevojshme te
institucionet relevante né lidhje me pérshtatshméring e kandidatéve sipas kérkesave gé dalin nga
neni 30 i LZP. Verifikimet e listés s& kandidatéve nuk kané rezultuar me ndonjé gjetje q& do t&
pamundésonte certifikimin e ndonjérit nga kandidatét e prezantuar né listén e partisé politike
Srpska Demokracia. Partia politike Srpska Dekoracija né pérputhje me paragrafin 3 t& nenit 16 t&
Ligjit Nf. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP) &shté
automatikisht e certifikuar pér pjesémarrje né zgjedhje. Pas pérfundimit t€ t& gjitha hapave t&
nevojshém pér verifikim t€ aplikimit t& partise politike Srpska Demokratija pér certifikimin e
kandidatéve, Zyra pér Regjistrim Certifikim dhe Kontrollin Financiar t&¢ Subjekteve Politike ka
rekomanduar KQZ pér certifikimin e listés s€ kandidatéve t& partisé politike Srpska Demokratija
pér Asamble Komunale né tetémbédhjeté (18) komuna dhe kandidatét pér Kryetar Komune né
njémbédhjeté (11) komuna. Nése bie ndesh me nenin 30 t&¢ LZP, Zyra i rekomandon KQZ pér
mos certifikim. Ndérsa né rastin kur kané t& dhéna pér kandidatét, veprimet e t& ciléve jang né
kundérshtim me akte ligjore ose nenligjore, por ndaj t& ciléve nuk jangé marré masa apo vendime
gjygésoré t& formés s& preré, Zyra i rekomandon péf certifikim. Ky rekomandim vie si rezultat i
verifikimeve nga institucionet gjyqésore, apo verifikimeve tjera, si¢ pércaktohet me nenin 30 té
LZP. Si rezultat i pérfundimit té t€ gjitha verifikimeve t& nevojshme pér kandidatét e prezantuar
né listén e subjektit politik Srpska Demokratija Zyra ka pérgatitur rekomandimin pér certifikimin
e t& gjithé kandidatéve. N& takimin nr. 50 t€¢ KQZ t& mbajtur mé 21.08.2025, Zyra ka prezantuar
rekomandimin pér certifikimin e listés s¢ kandidatéve té partisé politike Srpska Demokratija pér
pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale t&€ 12 Tetorit 2025. N& takimin nr. 50 t&¢ KQZ t& mbajtur mé
21.08.2025, Zyra ka prezantuar rekomandimin pér certifikimin e listés sé€ kandidatéve t& subjektit
politik Srpska Demokratija pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale t& 12 Tetorit 2025. Pas
prezantimit t€ rekomandimit &shté hapur diskutimi n& mes t& anétaréve t&¢ KQZ-s&, ku gjaté
diskutimit u theksua se kryetari i késaj partie, Aleksandar Arsenijeviq dhe njékohésisht kandidat
pér zgjedhje, Eshté né kérkim nga organet e rendit pér dvshim pér kryerjen e veprave penale.
Nisur nga kjo informaté, gjithashtu &shté ngritur dyshimi pér autencitetin e nénshkrimit t&
kryetarit t€ kétij subjekti politik Aleksandar Arsenijevic né formularét e aplikimit pér certifikim.
Pas diskutimeve, rekomandimi i prezantuar nga Zyra, pér certifikimin e listés s¢ kandidatéve t&
partis€ politike Srpska Demokratija, mori dy (2) vota pér, dy (2) vota kundér dhe shtaté (7)
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abstenime. Rekomandimi né fjalé nuk mori 2/3 e votave t& nevojshme pér tu certifikuar sig
kérkohet me paragrafn 4 t€ nenit 63 t& LZP. Rrjedhimisht, aplikimi pér cerffikim t& listés sé&
kandidatéve &shté refuzuar si¢ parashihet né paragrafin 4 t& nenit 17 t& LZPRrjedhimisht,
certifikimi &shté refuzuar si¢ parashihet n& paragrafin 4 t& nenit 17 t€ LZP dhe &shté marré
Vendimi 01/2216-2025. Pala &shté njoftuat menjéheré pér marrjen e Vendimit dhe &shté udhézuar
pér t€ drejtén e ankesés, né pérputhje me LZP. Pergjigjes se KQZ-sé i ajné bashkangjitur
dokumentet si ne vijim: Vendimin e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve nr. 01/2216-2025 pér
refuzimin e certifikimit t¢ kandidatéve t& Srpska Demokratija. Rekomandimin e Zyrés pér
Regjistlim, Certifikim dhe Konttollin Financiar t& Subjekteve, Politike pér cerdfikimin e
kandidatéve t& Srpska Demokratija, Materialet e pranuara nga MPB né lidhje me profilin e Aleksandar
Arsenijevic.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP-i, pas shqyrtimit t& shkresave t€ 1éndés dhe
pas administrimit t€ pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé t&€ KQZ gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli vleréson se, né bazé t& shkresave t& 1éndés rezulton se subjekti politik Demokracia Serbe,
pér Zgjedhjet Lokale t&€ Republikés sé Kosovés gé do t& mbahen me daté 12 Tetor 2025, ka
pérfunduar aplikimin pér certifikim si subjekt politik pérfshiré edhe listén e kandidatéve pér
Asamble Komunale dhe kandidatéve pér Kryetar t¢ Komunave né Zyrén pér Regjistrim,
Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& subjekteve politike né KQZ. Ndérsa Zyra pér Regjistrim,
Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& subjekteve politike né KQZ, me daté 21.08.2025 ka
nxjerr rekomandim, me t& cilin ésht€ rekomanduar se subjekti politik Demokracia Serbe, sé
bashku me kandidatét e kétij subjekti politik i ka plotésuar kushtet ligjore pér tu certifikuar pér
pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale té Republikés s& Kosovés & do t&é mbahen me daté 12 Tetor
2025.

KQZ-ja, n& mbledhjen e mbajtur me daté 21.08.2025, duke vendosur sipas rekomandimit t&
Zyrés pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& subjekteve politike né KQZ nuk e
ka miratuar rekomandimin e Zyrés, pér certifikimin e listés s& kandidatéve té subjektit politik
Demokracia Serbe, pérkatésisht éshté konstatuar se rekomandimi pér certifikimin e listés aé
kandidatéve t€ subjekti politik Demokracia Serbe, nuk ka kaluar pasi & pas votimit 2 vota kang
gené pér, 2 vota kané gené kundér dhe 7 abstenime, dhe si rezultat rekomandimi nuk ka marr
votat e nevojshme pér té kaluar duke pasur parasysh g€ sipas paragrafit 4 t& nenit 63 t& LZP, pér
tu certifikuar njé Subjekt politik, duhet t& marré 2/3 e votave.

Paneli, pas shqyrtimit dhe vlerésimit t€ shkresave t€ l&ndés, géndrimin dhe pérfundimin e KQZ-
s€, t€ pérshkruar si né vendimin e tij t& datés 21.08.2025 me numér protokolli 01/2216/2025, nuk
mund t€ pranoi si t€ drejté dhe t& ligjshém, pasi g€ i njéjti &shté né kundérshtim me dispozitat
ligjore gé i referohen certifikimit t& subjektit politik dhe listés sé& kandidatéve, me Konkretisht
neneve 16, 26, 27 t& LZP-sg, t& cilat pércaktojné kushtet dhe ményrén e certifikimit t&€ subjekteve
politike dhe listés s& kandidatéve t€ subjekteve politike q& marrin pjesé né zgjedhje.

Paneli rikujton se, né kété rast KQZ ka konstatuar se partia politike Demokracia Serbe
automatikisht &shté e certifikuar pér pjes€marrje né zgjedhje, ashtu si¢ &shté pércaktuar me nenin
16 par.3 t€ LZP. Pra nga kjo rezulton se ky subjekt politik &shtg i certifikuar, por q& ¢éshtja

4



ndérlidhet me plotésimin apo jo t€ kushteve ligjore pér certifikim t€ kandidatéve pér kryetar t&
komunave dhe asambleve komunale t& kétij subjekti politiké.

Me dispozitén nenit 26 paragrafi 1 t& LZP-s¢, parashihet g&: “Njé subjekt politik, koalicion 1
subjekteve politike, ose nismé gytetare qé ka aplikuar pér certifikim pér pjesémarrje né zgjedhje i
dorézon Zyrés me kohé& dhe né ményrén e pércaktuar sipas rregullave t€ KQZ-sé listén e
kandidatéve”. Ndérsa me nenin 27 par. 2 i LZP-s& parasheh qé: “ Zyra i shqyrton t& gjitha listat e
kandidatéve dhe né rast t& pérfundimit se subjekti politik i &shté pérgjigjur kérkesave t& Kapitullit
1T dhe IV & kétij ligji, atéheré i rekomandon KQZ-sé certifikimin e listés brenda dhjeté 10)
ditéve pas pranimit t& listés”. Po ashtu edhe né Rregulloren Zgjedhore Nr.04/2024 t& KQZ-sé pér
Certifikimin e Subjekteve Politike dhe Kandidatéve t& tyre, pérkatésisht né nenin 2 pika 2
shprehimisht parashihet g&: “Pas pérmbushjes sé kérkesave sipas paragrafit 1 té kétij neni,
partia politike e regjistruar do te jeté automatikisht e certifikuar pérveg nése Paneli Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) konfirmon se njé parti politike nuk i ka paguar gjobat e
shgiptuara né zgjedhjet paraprake apo ndonjé detyrim tjetér, pérfshiré kétu edhe gjobat e
shqiptuara nga KQZ apo éshté sanksionuar sipas nenit 15 t¢ Rregullores Nr. 01/2024 Regjistrimi
dhe funksionimi partive politike”.

Neni 45 i Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés parasheh gé: “Cdo shtetas i Republikés sé
Kosovés gé ka arritur moshén tetémbédhjeté vjeg, gofté edhe ditén e zgjedhjeve, gézon té drejtén
té zgjedhé dhe té zgjedhet, me pérjashtim kur kjo e drejté i kufizohet me vendim gjygésor. =

Né rastin konkret Paneli vleréson se subjekti politik Demokracia Serbe ka aplikuar pér t€ marr¢
pjesé né zgjedhjet lokale t&€ 12 Tetorit 2025, ashtu si¢ &shté pércaktuar me dispozitat ligjore nga
nenet 16, 17 dhe 27 t& LZP-s€, ndérsa Zyra pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar
t& subjekteve politike né KQZ ka rekomanduar certifikimin e subjektit politik, Demokracia Serbe
(shtojcal), se bashku me listén e kandidatéve t& tyre pér Zgjedhje Lokale né Republikén e
Kosovés. PZAP konsideron se vlerésimi se njé kandidaté &shté apo jo i pérshtatshém pér t& gené
pjesé e listés duhet t& mbéshtetet né kriteret ligjore q& jané pércaktuar me nenin 30 LZP, ndérsa
né kété rast nga shkresat e 1éndés rezulton se rekomandimi pér certifikim i listés sé kandidatéve
pér Asamble Komunale dhe kandidatéve pér Kryetar t¢ Komunave t€ subjektit politik
Demokracionia Serbe, &shté béré pasi gé paraprakisht &shté béré verifikimi i t€ gjitheé kandidatéve
me t& dhénat e siguruara nga institucionet pérkatése né lidhje me pérshtatshmériné e kandidatéve
sipas kérkesave ligjore, pérkatésisht kushteve t& pércaktuara né nenin 30 t& LZP.

PZAP vleréson se vendimi i atakuar nuk pérmban asnjé arsye pér refuzim té certifikimit (€
subjektit politik, n¢ piképamje t& kushteve ligjore & cilat duhet t’i plotésoj njé subjekt politik
pérfshiré listén e kandidatéve per Asamble Komunale dhe kandidatéve pér Kryetar t&¢ Komunave
pér tu regjistruar edhe pse mekanizmi i brendshém i KQZ-s€ ka rekomanduar se subjekti g€ ka
aplikuar pér tu regjistruar i ka plotésuar & gjitha kushtet ligjore. Pra vendosja né kété rast duhet
t& varét nga vullneti i anétaréve apo &shté obligim q& vendosja t’i referohet raportit dhe kritereve
t& pércaktuara ligjore pér certifikim t& subjekteve politike, pérkatésisht t& keté vlerésim né
piképamje t&€ kushteve dhe kritereve ligjore q& nga mekanizmi i brendshém i KQZ éshté vlerésuar
se né kété rast jané plotésuar pér certifikim t& subjektit politik Demokracia Serbe dhe Listés s&
kandidatéve pér Asamble Komunale dhe kandidatéve pér Kryetar t& Komunave t& kétij subjekti
politik.



Paneli vieréson se ne vendimin e ankimuar t&€ KQZ-sé nuk jangé dhéne asnjé arsye se perse gshté
refuzuar rekomandimi i Zyrés pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontrollin Financiar t& subjekteve
politike n& KQZ pér certifikimin e listés s€ kandidatéve t& subjektit politik Demokracia Serbe.
Arsyetimi i vendimit t& atakuar &shté i manggét, jo i plote dhe nuk i ka elaboruar te gjitha géshtjet
dhe faktet vendimtare qe kane t& b&jné me kété céshtje administrative, sa i pérket refuzimit te
kérkesés pér certifkimin e Listés s€ kandidatéve pér Asamble Komunale dhe kandidatéve pér
Kryetar t& Komunave t€ subjektit politik Demokracia Serbe. Vendimi i kontestuar nuk pérmban
njé vlerésim té fakteve né raport me dispozitat ligjore, andaj njé vendim nuk mund t€ quhet se
gshté i drejté dhe i ligjshém dhe se &shté marré me respektimin e dispozitave ligjore t& LZP-s&
dhe Rregullores 04/2024 pér Certifikimin e Subjekteve Politike dhe Kandidatéve t€ tyre.

Andaj Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi konform neneve: 53 paragrafi 1, 131
paragrafi 4, t€ Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i cili
shprehimisht parasheh “Njé akt administrativ mund té anulohet apo shfugizohet, sipas detyrés
zyrtare, nga organi publik ¢ ka kompetenca 1€ nxjerré aktin, nga organi i tij mbikéqyrés apo nga
njé organ tjetér i pércaktuar shprehimisht me ligj. Me nenin 131 par. 4 & Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, pércaktohet “Kur organi publik kompetent vleréson se ankesa
éshté e pranueshme dhe e bazuar plotésisht, me njé akt té ri administrativ do té anulojé apo
ndryshojé aktin e ankimuar, gjegjésisht do 1€ léshojé aktin e refuzuar, si¢ shté kérkuar nga

pala’.

Paneli ka vierésuar edhe pérgjigjen né ankes€ t& KQZ-sé t& datés 29.08.2025, mirépo g€ e njéjta
nuk kishte ndonjé relevance pér t& vendosur ndryshe nga ajo si¢ éshté vendosur si né dispozitiv t&
kétij vendimi, kjo pasi g& nuk pérmban prova relevante né kuptim t& kushteve ligjore lidhur me
certifikimin e atyre kandidatéve.

Paneli vieréson se nga dispozitat e lartcekura, rezulton se vendimi i atakuar &shté ng kundérshtim
me dispozitat ligjore n€ fuqi pér cka vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, dhe urdhéroi KQZ-
n&, gé (& zbatoj vendimin e PZAP-it konform dispozités se nenit 118 par. 5 t& LZP-sé.

N& pajtim me nenin 115 par. 1 lidhur mé nenin 118 par. 1 dhe 5 t& dhe 119 LZP-s€, éshté
vendosur si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.6/2025, daté: 29.08.2025
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pranimit t& kétij vendimi.



